МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

НАГОРСКОГО РАЙОНА   КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03.06.2022
	№ 73/1

	пгт.Нагорск

Об утверждении Положения о порядке проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, предусмотренных муниципальным контрактом
В соответствии с ч. 3  ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация Нагорского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать состав комиссии за проведение экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, предусмотренных муниципальным контрактом (далее - Комиссия), и утвердить ее состав согласно приложению № 1;

2. Утвердить положение о порядке проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, предусмотренных муниципальным контрактом (далее - Положение), согласно приложению № 2
3. Признать утратившим силу постановление главы администрации Нагорского городского поселения № 65 от 28.04.2022 "О проведении экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги".

4. Настоящее Постановление опубликовать в Информационном бюллетене и разместить на официальном сайте Нагорского городского поселения.
5. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

	Глава

Нагорского городского поселения

	С.Ю. Ларионов

СОГЛАСОВАНО

Специалист1-й категории по юридическим вопросам
      В.Е. Коротаева

Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации

Нагорского городского поселения

от 03.06.2022 № 73/1
Состав

комиссии за проведение экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги,

предусмотренных муниципальным контрактом
	Председатель комиссии

	Ларионов

Сергей Юрьевич
	Глава Нагорского городского поселения, ответственный за проведение экспертизы

	Члены комиссии

	Коротаева

Валерия Евгеньевна
	Специалист 1 категории по юридическим вопросам, ответственный за проведение экспертизы

	Костылева

Оксана Александровна
	Ведущий специалист по исполнению бюджета и бухгалтерского учета (по согласованию)

Приложение № 2
Утверждено
постановлением администрации
Нагорского городского поселения
от 03.06.2022 № 73/1
Положение

о порядке проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, предусмотренных муниципальным контрактом
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует нормы, касающиеся порядка формирования комиссии, организации деятельности комиссии, функции комиссии по приемке поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг в соответствии с контрактом, гражданско-правовым договором (далее – контракт), а также проведение экспертизы результатов поставки товара, выполнения работ, оказания услуг, предусмотренных муниципальным контрактом, силами Заказчика в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон).
1.2. Комиссия создается Заказчиком и действует на постоянной основе.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом, иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.
2. Задачи и функции Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Обеспечение объективности при рассмотрении, сопоставлении и оценке результатов закупки.

2.1.2. Соблюдение принципов равных условий и недопущение дискриминации при проведении экспертизы.

2.1.3. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при проведении экспертизы.

2.2. Для выполнения поставленных задач Комиссия реализует следующие основные функции:

2.2.1. Проводит анализ представленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) отчетных документов и материалов, накладных, документов изготовителя, инструкций по применению товара, паспорта на товар, сертификатов соответствия, доверенностей, промежуточных и итоговых актов о результатах проверки (испытания) материалов, оборудования на предмет их соответствия требованиям контракта.

2.2.2. Проводит экспертизу результатов, предусмотренных контрактом, качества поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг на предмет их соответствия условиям контракта, нормативной и технической документации.

2.2.3. При необходимости запрашивает у поставщика (подрядчика, исполнителя) недостающие отчетные документы и материалы, а также получает разъяснения по представленным документам и материалам.
2.2.4. по результатам проведенной приемки товаров (работ, услуг) в случае их соответствия условиям муниципального контракта составляет документ о приемке - акт приемки товаров (работ, услуг) (приложение №1).
3. Состав и полномочия членов Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается Заказчиком.

3.2. В состав Комиссии входит не менее 3 человек, включая председателя и других членов Комиссии.

3.3. Возглавляет Комиссию и организует ее работу председатель Комиссии.

3.4. Состав Комиссии формируется из числа работников Заказчика.

3.5. Изменение состава Комиссии в период ее деятельности осуществляется на основании решения Заказчика. В состав Комиссии по решению председателя Комиссии может входить эксперт по определенному профилю, необходимому для принятия решения. Данный эксперт имеет право совещательного голоса.

3.6. Член Комиссии в случае невозможности исполнять свои обязанности исключается из состава Комиссии на основании личного заявления по решению Заказчика.

3.7. В случае нарушения членом Комиссии своих обязанностей Заказчик исключает этого члена из состава Комиссии по предложению председателя Комиссии либо по собственной инициативе.

3.8. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия лично, передача полномочий члена Комиссии другим лицам не допускается.

4. Права и обязанности Комиссии, ее членов
4.1. Комиссия обязана:

4.1.1. Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации, настоящего Положения.

4.1.2. Проверять и оценивать соответствие результатов закупки условиям заключенного контракта и описанию объекта закупки.

4.1.3. Указывать достоверные результаты проведения экспертизы.

4.2. Комиссия вправе:

4.2.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, относящимися к результатам закупки.

4.2.2. Запрашивать у поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные сведения и документы, позволяющие дать объективную оценку результатов закупки.

5. Порядок работы и решения Комиссии
5.1. Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях.

5.2. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании Комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.

5.3. Голосование осуществляется открыто. Проведение заочного голосования, а также делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

5.4. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

5.5. На основании письма  Минфина России от 26.10.2017 N 24-03-08/70501 составление отдельного экспертного заключения необязательно. В акте или товарной накладной указывается, что экспертиза проведена, ее результат, подписи экспертов. Если выявлено несоответствие товара (работы, услуги) условиям контракта, то указывается, в чем именно оно проявляется.

6. Порядок проведения экспертизы при приемке товаров (работ, услуг)
6.1. В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта Заказчик обязан провести экспертизу.
6.2. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, в разрешенных законодательством случаях может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.
6.3. В целях проведения экспертизы силами Заказчика, Заказчиком назначаются специалисты из числа работников Заказчика, обладающие соответствующими знаниями, опытом, квалификацией для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.
6.4. Специалисты могут назначаться Заказчиком для оценки результатов конкретной закупки, либо действовать на постоянной основе. Специалисты, назначаемые для оценки результатов конкретной закупки, назначаются распоряжением Заказчика, в таком приказе указываются реквизиты контракта, результаты которого подлежат оценке, а так же указываются сроки проведения экспертизы и формирования экспертного заключения.
6.5. Специалист, действующий на постоянной основе, проводит экспертизу исполнения контракта и по ее результатам составляет заключение экспертизы (приложение №2).
6.6. Для проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, специалист имеет право запрашивать у Заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, относящиеся к условиям исполнения контракта и отдельным этапам исполнения контракта.
6.7. Результаты экспертизы оформляются в виде заключения, которое подписывается специалистом, уполномоченным представителем экспертной организации и должно быть объективным, обоснованным и соответствовать законодательству Российской Федерации.
6.8. В случае, если по результатам экспертизы установлены нарушения требований контракта, не препятствующие приемке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, в заключении могут содержаться предложения об устранении данных нарушений, в том числе с указанием срока их устранения.
7. Ответственность членов Комиссии
7.1. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации при проведении экспертизы результатов поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, а также результатов отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, предусмотренных контрактом, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Члены Комиссии не вправе распространять сведения, составляющие государственную, служебную или коммерческую тайну, ставшие известными им в ходе проведения экспертизы.

Приложение № 1

к Положению о порядке проведения

экспертизы поставленного товара,

выполненной работы, оказанной

услуги, предусмотренных

муниципальным контрактом
Акт приёмки товаров (работ, услуг)

по контракту (договору) от ___________ № _____
г._________                                                                      «___» _________ 20__ г.

Наименование товара, работ, услуг: ______________________________
Мы, нижеподписавшиеся члены Приёмочной комиссии, с учётом заключения экспертизы проведенной силами Заказчика, составили настоящий акт о том, что товары (работы, услуги) _____________ поставлены (выполнены, оказаны) в полном объеме, имеют надлежащие количественные и качественные характеристики, удовлетворяют условиям и требованиям контракта (договора) и подлежат приемке.

Цена товара (работы, услуги) в соответствии с Контрактом (договором) составляет ________________________________________________________

                                                                 (цифрами и прописью)
Приложения к акту:

Заключение экспертизы от «____»__________________ 20___г.

_____________________________________________________________

                                          (перечень прилагаемых документов)

Председатель комиссии:
Подписи членов комиссии:
Приложение № 2

к Положению о порядке проведения

экспертизы поставленного товара,

выполненной работы, оказанной

услуги, предусмотренных

муниципальным контрактом
ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИСПОЛНЕНИЯ КОНТРАКТА, ПРОВЕДЕННОЕ СИЛАМИ ЗАКАЗЧИКА

	Место составления

	Дата составления

	«___»________________________20___г.

	Государственный контракт (гражданско-правовой договор)
	№ ________ от «___»__________________20___г.

	Предмет государственного контракта (гражданско-правового договора)

	Наименование, почтовый адрес, контактные телефоны поставщика

	Заказчик

	Уполномоченное лицо:

1. В соответствии со ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» проведена экспертиза товаров (работ, услуг) по результатам исполнения условий, предусмотренных Контрактом.

    2. В ходе экспертизы установлено следующее:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Товар поставлен (работы выполнены, услуги оказаны) на сумму
___________________________________ руб. ______ коп. в соответствии с платежными документами.

4. Заключение:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Заключение составлено в 2 экземплярах.
Уполномоченное лицо _________/_______________________________/

                              Подпись                               Ф.И.О.